PORTARIA N° 269/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/620857;

RESOLVE:

Art. 1º Mandar averbar, em favor do servidor ANDRÉ MARTINS, ocupante do
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, matrícula
nº 200307, o tempo líquido de 2.216 (dois mil, duzentos e dezesseis) dias,
correspondentes a 06 (seis) anos e 26 (vinte e seis) dias de efetivo exercício no
serviço público, para fins de adicional por tempo de serviço, aposentadoria
e disponibilidade.

Art. 2º Mandar averbar, em favor do referido servidor, 30 (trinta) dias de
licença-prêmio, referente ao triênio 23/04/2018 a 22/04/2021, para fins de
gozo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 17/05/2024.

Belém/PA, 05 de junho de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

C
l
a
u
d
i
a

G
u
e
r
r
e
i
r
o

S
a
l
a
m
e

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
5
/
0
6
/
2
0
2
4

0
9
:
4
6

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

D
5
4
D
5
1
5
8
6
F
8
E
5
9
A
7
.
9
7
B
0
3
6
F
6
9
0
5
3
6
C
1
5
.
7
A
0
B
D
F
5
6
4
1
7
4
6
1
6
0
.
7
F
6
5
3
A
9
C
D
F
5
6
2
E
7
E

 Nº do Protocolo: 2024/620857  Anexo/Sequencial: 11
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 8D87EB2.2E6F.47D.4F2CDFF8AE56040378

diário oficial Nº 35.845  129Quinta-feira, 06 DE JUNHO DE 2024

..

MiNiStéRio PúBLico
.

.

.

MiNiStéRio PúBLico DE
coNtAS Do EStADo Do PARÁ

.

.

.

LicENçA PRêMio
.

PoRtARiA N° 270/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo tudo o que consta dos Processos Pae nº 2024/671563
resolve:
art. 1º conceder ao servidor Marcos caldas goNÇalves, ocupante do
cargo efetivo de analista Ministerial – especialidade: controle externo, ma-
trícula nº 200295, 30 (trinta) dias da licença-Prêmio relativa à primeira
parcela do triênio 2014/2017, para o período de 01 a 30/07/2024.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém-Pa, 05 de junho de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
 secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1081433

.

.

iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção
.

ExtRAto Do tERMo DE iNExiGiBiLiDADE
N.º DA iNExiGiBiLiDADE: 07/2024-MPc/PA
PRocESSo N.º: 2024/608835
Partes: sÉrgio oliva reis, cPf n.º 440.277.022-04 e Ministério Público
de contas do estado, cNPj n.º 05.054.978/0001-50
objeto: curso para Membros e servidores do MPc/Pa sobre regime de
Previdência complementar dos servidores Públicos do estado do Pará, a
ser realizado em formato presencial e pelo teams, nos dias de 17, 18, 19
e 20/04/2024, no salão nobre do edifício-sede do MP de contas do estado
do Pará.
valor: r$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais).
fUNdaMeNto legal: artigo 74, inciso iii, alínea f, da lei federal
14.133/2021.
data da assiNatUra: 05/06/2024
resPoNsável: cláudia guerreiro salame — secretária

Protocolo: 1081432

.

.

féRiAS
.

PoRtARiA N° 262/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta no Processo Pae nº 2024/664859;
resolve:
art. 1º coNceder ao servidor brUNo aNtoNY daNtas de veiga ca-
bral, matrícula nº 200241, ocupante do cargo em comissão de chefe
de gabinete da Procuradoria-geral de contas, 05 (cinco) dias das férias
relativas ao período aquisitivo 07/02/2022 a 06/02/2023, para o período
de 26 a 30/08/2024.
art. 2º desigNar a servidora HeliaNa Maria rocHa MartiNs, matrícula
nº 200180, ocupante do cargo efetivo de analista Ministerial – especialida-
de: Controle Externo, para exercer a Chefia de Gabinete da Procuradoria-
geral de contas, durante o período acima indicado.
art. 3º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém/Pa, 05 de junho de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1081372
PoRtARiA N° 268/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atri-
buições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta no Processo Pae nº 2024/686695;
resolve:
art. 1º conceder ao servidor arMaNdo barbosa da foNseca, ocupante
do cargo efetivo de assistente Ministerial de controle externo, matrícu-
la nº 200101, 11 (onze) dias das férias relativas ao período aquisitivo
08/12/2022 a 07/12/2023, para o período de 01 a 11/07/2024.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém/Pa, 05 de junho de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1081369

..

ALtERAção DE féRiAS
.

PoRtARiA N° 271/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atri-
buições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta do Processo Pae nº 2024/684057;
resolve:
art. 1º alterar, de 22/07 a 02/08/2024 (12 dias) para o período de 15
a 26/07/2024 (12 dias), o gozo das férias da servidora aNa MarlY la-
Meira da silva, matrícula nº 200257, referente ao período aquisitivo
26/03/2022 a 25/03/2023, concedido pela Portaria nº 452/2023/MPc/
Pa, de 29/08/2023.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém-Pa, 05 de junho de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1081439
..

outRAS MAtéRiAS
.

PoRtARiA N° 266/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta do Processo Pae nº 2024/621801;
resolve:
art. 1º coNceder, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inci-
so iii, da lei nº 8.596/2018, bem como na resolução nº 04/2018-MPc/
Pa-conselho, Gratificação de Titulação ao servidor HeltoN breNo Nas-
ciMeNto barata, ocupante do cargo efetivo de analista Ministerial - es-
pecialidade: administração, matrícula nº 200302, no percentual de 15%
(quinze por cento).
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 17/05/2024.
belém/Pa, 04 de junho de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1081053
PoRtARiA N° 267/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta do Processo Pae nº 2024/627148;
resolve:
art. 1º coNceder, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso
iii, da lei nº 8.596/2018, bem como na resolução nº 04/2018-MPc/Pa-
conselho, Gratificação de Titulação à servidora eMÉrcia beserra de si-
qUeira, ocupante do cargo efetivo de analista Ministerial - especialidade:
ciências contábeis, matrícula nº 200304, no percentual de 15% (quinze
por cento).
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 17/05/2024.
belém/Pa, 04 de junho de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1081054
PoRtARiA N° 269/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta do Processo Pae nº 2024/620857;
resolve:
art. 1º Mandar averbar, em favor do servidor aNdrÉ MartiNs, ocupante
do cargo efetivo de analista Ministerial – especialidade: controle externo,
matrícula nº 200307, o tempo líquido de 2.216 (dois mil, duzentos e de-
zesseis) dias, correspondentes a 06 (seis) anos e 26 (vinte e seis) dias de
efetivo exercício no serviço público, para fins de adicional por tempo de
serviço, aposentadoria e disponibilidade.
art. 2º Mandar averbar, em favor do referido servidor, 30 (trinta) dias de
licença-prêmio, referente ao triênio 23/04/2018 a 22/04/2021, para fins
de gozo.
art. 3º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 17/05/2024.
belém/Pa, 05 de junho de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1081366
..

MiNiStéRio PúBLico
Do EStADo Do PARÁ

.

.

.

DiSPENSA DE LicitAção
.

ExtRAto DiSPENSA DE LicitAção
Dispensa de Licitação Nº 17/2024-MPPA.
Processo: Gedoc nº 111114/2024.
fundamento legal: artigo 75, ii, da lei Nº 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa b.P. do lago
ltda. (cNPj 36.015.051/0001-34).